


Ondra a 3 Marťánkové
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.albatros.cz

www.albatrosmedia.cz

Vid Pečjak
Ondra a 3 Marťánkové – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2019

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



N O Č N Í  N Á V Š T Ě VA

Za mrakem vykoukl srpek měsíce a rozhodil po zemi stříbrné sítě. Jeden z jeho 
paprsků pronikl oknem a polechtal spícího Ondru tak, že kýchl a probudil se. 
Ospale mžoural rozespalýma očima a díval se na měsíc, jenž se už celý vyhoupl 
z mraků. Když poznal, že jej ten ne- 
únavný nebeský poutník zlobí, obrátil se 
uraženě na druhou stranu a přehodil si 
pokrývku přes hlavu.

Vtom zaslechl jakýsi šramot. Ihned 
stáhl pokrývku z hlavy a naslouchal. Ale 
nic nezaslechl. Napínal zrak, ale právě 
v tu chvíli připlul po nebi veliký mrak 
a pohltil měsíc. Černá tma zaplnila po-
koj až do posledního koutečku.

„Kdo je tu?“ zeptal se Ondra polo- 
hlasně.

NO ČN Í  NÁVŠTĚVA



Odpověděl mu šramot a pak zavrzaly ku-
chyňské dveře.

Ondra se sice nebál, ale u srdce mu zrovna 
příjemně nebylo. Dočetl právě knížku o lupi-
čích, proto ho hned napadlo, že by to mohl být 
nějaký zloděj, nebo dokonce lupič. Uvažoval, 
má-li se jít podívat, nebo raději zavolat rodiče, 
kteří spali ve vedlejším pokoji. Nemohl se roz-
hodnout ani pro jedno, ani pro druhé. Mezitím 
však usnul a zapomněl na starosti.

Když přišel ráno do kuchyně, ležela na sto-
le prázdná miska od marmelády. Maminka se 
na něho vyčítavě podívala. „Proč jsi snědl tu 
marmeládu, Ondřeji?“

„Marmeládu?“ podivil se Ondra. „Já se jí ani nedotkl!“
„Prosím tě, nelži, vždyť vím, jaký jsi mlsoun,“ pokračovala matka. „Komus ji 

ale všechnu dal? Vždyť jí byla plná miska! Ještě si zkazíš žaludek! Kolikrát ti mám 
říkat, abys nechodil do spíže?“

„Ale já ji opravdu nesnědl,“ bránil se Ondra.
„Kdopak tedy? Snad já nebo tatínek?“ řekla maminka přísně. Tu si Ondra 

vzpomněl na noční šramot.
„Byli u nás zloději. Já je slyšel. Dvakrát něco zarámusilo, pak zavrzaly dveře.“
„Jen se nevymlouvej. Zloději by odnesli něco jiného, a ne marmeládu.“
„Ale někdo chodil v noci po pokoji!“ trval Ondra na svém. 

4



„Možná že to byla kočka.“
„Ráda bych viděla kočku, která by snědla 

marmeládu a maso nechala ležet.“
„Markétčina kočka žere i bonbóny!“ zvolal 

přesvědčivě Ondra.
„Tahle kočka nebyl nikdo jiný než ty,“ řekla 

maminka.
„Ale já to opravdu nebyl,“ bránil se Ondra. 

„Čestné slovo!“ 
Maminka se na něho smutně podívala a zavrtěla hlavou.
„Není to od tebe hezké, že jsi snědl marmeládu. Ale stokrát horší je, že lžeš. 

Marmeládu ti prominu, ale tvá lež mě bolí.“
Ondrovi se zalily oči slzami. Matčina slova ho zabolela. Nemohl pochopit, 

proč mu maminka nevěří, a myšlenka, že ho má za zloděje a lháře, ho pálila  
jako oheň.

Celý den seděl ve svém pokojíčku jako hromádka neštěstí a nevšímal si ani 
hraček. Večer řekl mamince znovu:

„Já to opravdu nebyl!“
Matka mu neodpověděla, jen se na něho smutně podívala a potajmu si utře- 

la slzu.
V noci se Ondra opět probudil. Tentokrát ho nevzbudil měsíc, nýbrž neob-

vyklý šramot v pokoji. Zároveň uslyšel kroky. Byly to podivné krůčky, drobounké 
a rychlé, jako by to cupitaly slepice. Ondra zatajil dech a napínal zrak, ale bylo 
tma jako v pytli. Trochu se bál, ale řekl si, že zloděje nenechá jen tak vyklouznout. 

5



Pomalu vstal a potichounku se plí-
žil k vypínači. Srdce mu bušilo až 
v krku. Vylezl na židli a rozsvítil.

V pokoji nebyla živá duše. 
Jeho hračky však ležely rozházeny 
a rozlámány po zemi. Indiánská 
čelenka z per byla pocuchaná, luk 
a tomahavk byly zlomené, vláček 
rozebrán do posledního šroubku, 
letadlo bez křídel i bez vrtule, kulič-
ky rozbité, sbírka krabiček od sirek 
rozšlapaná.

Ondra se vrhl ke svým hračkám 
a rozplakal se. Naříkal tak hlasitě, až probudil rodiče. Vylekaná maminka k němu 
přiběhla.

„Co se stalo? Proč pláčeš?“ ptala se.
Ondra jí ukázal na své zničené poklady a plakal ještě usedavěji.
„Cos to udělal? Proč jsi polámal hračky?“ vyptávala se maminka rozpačitě, 

protože nevěděla, zdali ho má utěšovat, nebo mu vyhubovat. 
„Vždyť já to neudělal!“ vzlykal Ondra. „Zase tu byli! Já je slyšel!“ 
Maminka se na něho podívala pochybovačně a kroutila hlavou.
„Copak jsi slyšel?“
„Kroky. Takové drobné a rychlé, jako by tu pobíhaly slepice.“
„Co by slepice dělaly v noci v pokoji!“ namítla maminka.

6



„Zničily mi hračky!“ zvolal Ondra. Zvedl ze země rozcuchanou čelenku z per 
a řekl smutně: „Jak si teď budu hrát na kovboje a na indiány?“

„My s tatínkem jsme nic neslyšeli,“ pokračovala matka, „přestože tatínek ne-
spal. Bolel ho žaludek.“

„Ale já je slyšel!“ trval na svém Ondra a začal znovu usedavě plakat. „Proč 
mi nevěříš?“

„Snad se ti to jenom zdálo,“ poznamenala maminka.
„Nic se mi nezdálo! Sny přece nerozbíjejí hračky. Slyšel jsem je tak zřetelně 

jako teď tebe. Potom jsem šel k vypínači a rozsvítil.“
„Ondřeji, měj rozum, slepice přece nemohou polámat tvůj tomahavk a rozbít 

plechový vláček.“
„Tak to tedy nebyly slepice, ale někdo, kdo chodí jako ony,“ trval na svém 

Ondra.
„Nikdo nechodí jako slepice,“ přesvědčovala ho matka. Ale Ondra jí od- 

pověděl:
„Ale já vím, že někdo tak chodí! Vždyť jsem ho slyšel!“
Maminka si povzdychla a zvedla Ondru z podlahy. „Teď jdi spát, zítra si 

o tom s tatínkem promluvíme.“
„A co moje hračky?“ zeptal se smutně Ondra.
„Vláček a letadlo ti tatínek spraví a kuličky dostaneš nové,“ slíbila mu maminka.
„A co indiánská čelenka, luk a tomahavk?“
„Snad se to dá taky spravit.“
„A když ne?“
„Tak dostaneš kompas.“

7



Ondra si už dávno přál kompas, proto byl spokojen. 
Lehl si do postýlky a maminka u něho seděla, dokud ne-
usnul.

V ložnici se potom zeptala tatínka:
„Nezdá se ti, že je Ondřej v poslední době nějaký 

divný? Včera se nechtěl přiznat, že snědl marmeládu, 
a dnes si pokazil všechny hračky.“

„S tím si nelam hlavu,“ zabručel tatínek. Když jsem 
byl malý, taky jsem se často nepřiznal, když jsem něco snědl.“

„A co říkáš těm hračkám?“ zeptala se zase maminka.
„Dětem se musí rozumět. Jednou jsem schválně rozbil buben, protože mi ne-

chtěli koupit jiný, větší.“
„Ale Ondřej má přece své hračky rád.“
„Já měl svůj buben taky rád. Bůhví 

co Ondru tak rozzlobilo.“
Příští den tatínek opravdu spravil vlá-

ček, letadlo, luk i tomahavk a maminka 
zašila čelenku z pér. O noční příhodě 
však nemluvili, protože tatínek nechtěl 
Ondru zneklidňovat. Když se ho Ondra 
ptal, kdo ještě by mohl cupitat jako sle-
pice, mávl dokonce jen rukou a krátce 
odpověděl:

„Co bylo, bylo!“

8



M I Š ,  M A Š  A  Š A Š

Ondra očekával, že v noci opět přijdou záhadní neznámí a přidají k jeho účtu dal-
ší hřích. Schoval si proto pod polštář baterku a pistolku, připraven, aby při sebe- 
menším šramotu návštěvníky překvapil. Zhasl světlo, ale usnout nechtěl. Umínil 
si, že mu tentokráte za žádnou cenu neuklouznou. Rozhodl se čekat na ně třeba 
do rána. Ale brzy se mu začaly oči zavírat. Marně se štípal do tváří a tahal za vla-
sy. Když se na něho maminka přišla podívat, byla ráda, že už spí.

„Doufám, že dnes budeme mít klidnou noc,“ řekla otci.
„Bez starosti,“ odpověděl tatínek. „Dvě noci za sebou nedal pokoj, už musí 

být pořádně unavený. Když já byl v jeho letech, spal jsem jako dudek.“
Ondra měl lehké spaní. Uprostřed noci se probudil. Zdálo se mu, že v kuchyni 

spadla láhev a rozbila se. Zadržoval dech a naslouchal. Uslyšel krůčky, droboun-
ké a rychlé, jako by tu cupitaly slepice. Už se blížily k jeho pokojíku. Dveře vrzly 
a otevřely se. Ondra uviděl tři stíny. Bylo však příliš tma, aby je mohl rozeznat. 
Opatrně sáhl pod polštář a vytáhl pistolku a baterku. Namířil pistolí ke dveřím, 
rozsvítil baterku a zvolal:

„Ruce vzhůru!“

9

M IŠ,  M AŠ  A  ŠAŠ 





Tu spatřil tři tak směšné človíčky, že se 
hlasitě rozesmál. Hlavu měli velikou, větší 
než pořádný meloun, ale tělíčka nebyla 
o mnoho větší než placatá láhev. Tenké ruč-
ky s třemi prsty jim rostly z hlavy, na místě, 
kde by měly být uši. Místo nosu měli upro-
střed obličeje jen dvě dírky. Měli na sobě 
dětské kombinézky, v pase přepásané jaký-
misi kravatami.

„Proč se směješ?“ zapískal tenounkým hláskem
největší z nich.
„Protože vám rostou ruce z hlavy,“ odpověděl
Ondra a smál se dál.
„Podívej se radši na sebe!“ řekl človíček. „Tobě rostou ruce z těla!“ Po jeho 

slovech se ostatní hlasitě zasmáli, ale jejich smích se podobal bečení ovcí.
Ondra si je uraženě změřil. Protože byli o hodně menší než on, zamával pis-

tolkou a řekl:
„Já vám dám!“
„Hleďme, hrozí válkou!“ zvolal prostřední. „Ale u nás jsou války zakázány!“
„U nás jsou války zakázány!“ opakoval nejmladší.
„U nás je zakázáno krást marmeládu a rozbíjet hračky!“ oplatil jim Ondra. 

„Copak nevíte, že si maminka myslí, že já jsem snědl marmeládu a rozbil hračky?“
Človíčkové se na sebe podívali. Největší z nich řekl:
„Je nám opravdu líto, že jsi měl kvůli nám nepříjemnosti. Marmeládu jsme 

11



chtěli jen ochutnat, ale byla tak dobrá, že jsme nemohli přestat. Ani jedno z našich 
jídel se jí nevyrovná. A takové hračky jsme ještě taky neviděli.“

„A v takových domech nebydlíme,“ ozval se druhý.
„A taky nespíme na takových postelích,“ dodal třetí, nejmladší.
„Vy jste mi z nějaké podivné země!“ zvolal Ondra. „Odkud vlastně jste?“
„Odtamtud,“ řekl největší a ukázal nahoru ke stropu.
„Odtamtud,“ opakoval po něm nejmladší a zvedl taky ruku.
„Ze střechy?“ zeptal se udiveně Ondra.
Všichni zavrtěli hlavou.
„Ne, ještě výš!“
„Výš?“ opakoval Ondra. „Tedy z oblaků?“

„Ještě výš!“
„Snad ne z Měsíce?“ zvolal pochybovačně Ondra.
„Ještě výš!“ pomáhali mu.
Ondra však marně hádal. „Ze Slunce?“ ptal se.
„Ne!“ zvolali podivní hosté. 
„Z nějaké hvězdy?“
„Hm.“
„Z které? Ze Severky?“
„Ne!“
„Z večernice?“
„Taky ne!“
„No teď už opravdu nevím,“ byl v rozpacích Ondra, ale 

človíčkové křičeli z plna hrdla: „Ještě! Hádej!“



„Už nevím,“ řekl Ondra, „a jestli mi to nepovíte, zavolám 
hned maminku a tatínka a řeknu jim, kdo snědl marmeládu. 
To pak dostanete na zadeček!“

„Jen to ne!“ polekali se človíčkové. „My jsme z Marsu.“
Ondra nevěděl, kde je Mars.
„Copak je Mars taky nějaká hvězda?“ zeptal se.
„Ovšem,“ odpověděl prostřední, „zrovna taková jako 

Země, jen trochu menší.“
„Země přece není žádná hvězda!“ zvolal Ondra a za-

smál se. „Hvězdy jsou jen na obloze!“
„My na Marsu vidíme na obloze Zemi,“ odpověděl človíček.
Ondra nevěděl, má-li jim věřit, nebo ne. Rozhodl se, že se na to ještě zeptá 

tatínka, a pokračoval:
„A jak jste se sem dostali? Letadlem?“
„Ne!“ řekl největší z nich a nejmenší hned po něm opako-

val: „Ne!“
„Letadlem bychom se nemohli dostat mezihvězdným pro-

storem,“ vysvětlil prostřední. „Letadlo potřebuje vzduch, jenže 
mezi hvězdami není vzduch ani žádný jiný plyn.“

„Ani žádný jiný plyn,“ připojil nejmladší.
„A co rakety?“ zeptal se Ondra. „V časopise jsem četl, že 

Rusové staví raketu na Měsíc.“
„Rakety sice mohou letět mezihvězdným prostorem, ale 

jsou moc pomalé, strašně rachotí a často se taky stává, že 



vybuchnou. Přijeli jsme tatínkovým létajícím doutníkem,“ odpověděl prostřední 
Marťánek a nejmladší jeho poslední slova hned opakoval. 

„Doutníkem?“ užasl Ondra. „To je vyloučeno! Jak by mohl doutník letět 
vzduchem?“

„Ale to není doutník z tabáku,“ vysvětloval se smíchem Marťánek. „Létající dout-
ník je magnetické vozidlo, které se tvarem trochu podobá opravdovému doutníku.“

„Jak dlouho jste letěli?“ vyptával se zvědavě Ondra.
„Dvě hodiny,“ odpověděl největší, prostřední ho však opravil: „Dvě hodiny 

a pět minut.“
„To jste tedy jeli rychleji než auto,“ poznamenal Ondra. „Vždyť hvězdy musí 

být strašně daleko.“
„To je různé,“ řekl prostřední. „Mars je docela blízko. Teď je od Země vzdá-

len jenom sto milionů kilometrů, ale jsou takové hvězdy, které jsou odtud miliardy 
kilometrů daleko.“

Pro Ondru znamenalo číslo milion asi tolik, kolik je kapek v moři. Proto po-
znamenal:

„Tak daleko není ani Amerika!“
„Amerika je přece na Zemi!“ zasmál se Marťánek. „Jak ji můžeš srovnávat 

s Marsem?“
Ondra v rozpacích sklopil hlavu, ale brzy se zas osmělil. „A tatínek vás nechá 

lítat na Zem?“ pokračoval.
Marťánkové se na sebe podívali a největší z nich řekl:
„Kdyby tatínek věděl, že jsme tady, jistě by se zlobil. Žádný Marťan nesmí 

přistát na Zemi, dokonce ani prezident.“

14



„A co učitel?“ vyptával se Ondra.
„Taky ne,“ odpověděl Marťánek a jeho 

mladší bratříček opakoval: „Taky ne!“
„A proč ne?“ chtěl vědět Ondra.
„Protože by Pozemšťané napadli Mars, 

jakmile by zjistili, že jsou na něm lidé.“
„A proč by napadli Mars?“ zeptal se 

Ondra.
„To já taky nevím,“ řekl největší. „Snad 

si myslí, že je celý vesmír jejich.“
„My na Marsu jsme silnější než lidi 

na Zemi,“ ozval se prostřední. „Jenže my 
vás nechcem zničit.“

„Jak to, že na Zemi ještě vedete války 
a vraždíte se navzájem?“ ptal se největší.

„Copak na Marsu neznáte války?“ po-
divil se Ondra.

„U nás jsou války přísně zakázány,“ 
poučili ho.

„To musí být hezké!“ zvolal Ondra. 
„Ani kluci si nehrají na vojáky?“

„Války jsou zakázány pro všechny,“ 
dodal největší.

„Pro všechny!“ přidal nejmenší.



„A to si nehrajete ani na kovboje a na indiány?“
„Takové hry neznáme.“
„Copak na Marsu nemáte indiány?“ podivil se Ondra.
„U nás žijí jenom samí Marťané.“
„Takoví, jako jste vy?“
„Ano. Takoví podivní lidé jako na Zemi u nás nejsou.“
„Podivní?“ opakoval Ondra. „Snad se vám nezdáme divní?“
„Jste divní, protože vám rostou ruce z těla a také proto, že vedete války,“ řekl 

Marťánek.
Ondra se podíval na pistolku, kterou ještě stále držel v ruce, a zastyděl se. 

Nenápadně ji strčil pod polštář a slezl 
z postele.

„Mám rozsvítit?“ zeptal se.
Místo odpovědi vytáhli Marťánkové 

z kapes nějaké kuličky, které tak svítily, 
že byl hned celý pokoj zalitý stříbrným 
světlem.

„To je krása!“ zvolal Ondra a udive-
ně si prohlížel kuličky. „Jsou ještě hezčí 
než ozdoby na vánočním stromku.“

„To nic není,“ mávl rukou největší 
z Marťánků. „Na Marsu máme koule, 
které osvětlují celé krajiny. Jsou jako 
malá sluníčka.“



„A svítí jen tak bez elektriky!“ zjistil Ondra. „Jako svatojanské mušky.“
Marťánkové se chechtali a šťouchali jeden druhého.
„Kuličky svítí slunečním světlem, které ve dne nasbírají,“ vysvětloval prostřední.
Ondra se nemohl na lesklé kuličky vynadívat. Jeden z Marťánků mu položil 

kuličku do dlaně a Ondra ji zvědavě ohmatával.
„Dej pozor, je křehká!“ upozornil ho nejmenší.
Ondra mu se zářícíma očima kuličku vrátil a zeptal se:
„Jak se jmenujete?“
„Já jsem Miš,“ řekl největší.
„Já jsem Maš,“ odpověděl prostřední.
„A já jsem Šaš,“ ozval se nejmenší.
„Já se jmenuju Ondřej. Ale říkejte mi Ondra. Chodíte už do školy?“
„Já chodím do třetí třídy,“ řekl Miš.
„Já do druhé,“ hlásil Maš.
„A já do školky,“ dodal Šaš.
„Jaké jste měli vysvědčení?“ chtěl vědět Ondra.
„Kdybych neměl z počtů trojku, měl bych vyznamenání,“ pochlubil se Miš.
„Tak na Marsu jsou počty taky těžká věc!“ radostně zjistil Ondra.
„Já měl z počtů výbornou,“ pochlubil se Maš.
Ondra otevřel zásuvku, kde měl sešity a knihy. Vyhledal početní sešit, otevřel 

ho a ukázal Mašovi.
„Podívej se, s tímhle příkladem nemohu a nemohu hnout.“ 
Maš se podíval do sešitu, v němž bylo napsáno:

17



Chvilku přemýšlel a pak řekl:
„Sto šestnáct.“
Ondra se na něho s obdivem podíval a zvolal:
„A jen tak z hlavy! Ty to ale umíš!“
Mašovi udělala Ondrova pochvala radost. Pyšně zvedl hlavu a prohlásil:
„Já budu astronomem.“
„Já budu taky astronomem,“ opakoval maličký Šaš.
Ondra nevěděl přesně, co to slovo znamená, ale připadalo mu náramně učené.
Miš se podíval na podlouhlý ciferník, který měl připnutý na prsou.
„Už je půl čtvrté!“ zvolal. „Máme půl hodiny zpoždění!“

„Máme půl hodiny zpoždě-
ní!“ opakoval Šaš.

Marťánkové se hbitě hnali 
ke dveřím. Protože při chůzi ne- 
ohýbali kolena, vypadalo to, 
jako by poskakovali. Ondra 
vyskočil taky a zavolal:

„Počkejte! Kam spěcháte? 
Chtěl bych se vás ještě na všeli-
cos zeptat! Vždyť já ještě nikdy 
nebyl na Marsu!“


